El ministro no transmite ni su pecado ni su santidad

VI. 12. Petiliano: «Siendo esto así, hermanos, ¿cuál no será la salida de tono del que pretenda hacer inocente a otro

autem quo regeneramur uerbum dei est, id est euangelium, unde apostolus dicit: *In Christo enim Iesu per euangelium ego uos genui* (1 Cor 4,15). Qui tamen etiam non caste annuntiantes euangelium annuntiare permittit et in hoc gaudet (cf. Phil 1,16.18), (261) quia, etsi non caste annuntiabant sua quaerentes, non quae Iesu Christi, castum tamen erat quod annuntiabant (cf. Phil 2,21). Et dixerat dominus de quibusdam talibus: *Quae dicunt facite, quae autem faciunt [26] facere nolite, dicunt enim et non faciunt* (Mt 23,3). Si ergo caste annuntiat quod castum est, etiam ipse annuntiator, quia uerbo consociatur, credentem congenerat; si autem ipse non regeneretur, castum tamen sit quod annuntiat, nascitur credens non ex ministro sterilitate, sed ex ueritatis fecunditate.

VI. 12. Petilianus dixit: «Quae cum ita sint, fratres, quae potest

¹² Nota complementaria 13, p.618.

¹³ Sobre 1 Cor 4,15 cf. *C. Ep. Parm.* II,11,23 (BAC 498, 281, n.21); *Breniculus* III, 7,8.

¹⁴ Mt 23,3; cf. *C. Ep. Parm.* II,4,8; 10,22; 11,24; *De b.* VI,1,1.

¹⁵ La expresión antitética *ministri sterilitate* (del ministro) *ueritatis fecunditate* (del Evangelio) denota una vez más el clarividente planteamiento agustiniano, distinguiendo entre el dispensador de la palabra o evangelizador y el valor espiritual de su mensaje, cosa que los donatistas no hacían. Esta vez se trata de la eficacia de la predicación evangélica preparatoria al bautismo y, en consecuencia, ejemplo valadero también para el sacramento del bautismo. San Agustín califica el bautismo como *sacramentum fidei* (*Ep.* 98,9; 157,4,34; *Serm.* 228,3; etc.), el cual debe ir precedido —dice— de la catequesis o *sacramentum doctrinae fidei* (*Quaest. Euang.* II, 40). Cf. *C. Ep. Parm.* II, 11,23-24; CLP I, 6,7; III, 56,58. En cuanto a la eficacia sacramental, independiente del ministro, tesis agustiniana, BAC 498, 149-152. La riqueza bautismal del *regenerare*, verla en las voces *regenero-regeneratio*: ThLA, 80; BLAISE, 706s. Véase P. LANGA, *Jornadas Agustiniánas*, 109 y 111, espec. n.176. CRESPIN, 246s.; WRIGHT, 219, n.29.

si él está cargado de culpas, cuando dice el Señor: *Todo árbol bueno da buenos frutos, y todo árbol malo da frutos malos? ¿Acaso se recogen uvas de los espinos?* Y también: *Todo hombre bueno saca el bien del tesoro de su corazón, y el hombre malo saca el mal del tesoro de su corazón.*

13. Agustín: El hombre, aunque no sea reo de falta alguna, no puede hacer inocente a otro, ya que no es Dios. De lo contrario, si la inocencia del bautizado dependiera de la inocencia del que bautiza, resultaría que uno sería tanto más inocente cuanto más inocente fuera el bautizante, y tanto sería menor su inocencia cuanto menor fuera la del que le bautiza. Y si se diera el caso de que quien bautiza tiene odio a alguien, se le imputaría ese odio al bautizado. Y, entonces, ¿para qué acude el desgraciado al bautismo: para que se le perdonen sus pecados o para que se le atribuyan los ajenos? O ¿para que — como la nave del mercader — descargue unos y cargue otros?

Por el árbol bueno y su fruto bueno, así como por el árbol malo y su mal fruto, sabemos entender los hombres las obras de cada uno, como se demuestra en las palabras citadas también por ti en seguida: *Todo hombre bueno saca el bien del buen tesoro de su corazón, y el hombre malo saca el mal del mal tesoro de su corazón*¹⁶. Pero cuando uno predica la palabra de Dios o administra el sacramento de Dios, no predica o administra

esse peruersitas, ut qui suis criminibus reus est alium faciat innocentem, dicente domino Iesu Christo: *Arbor bona fructus bonos facit, arbor mala malos fructus facit. Numquid colligunt de spinis uvas?* (Mt 7,17.16) Et iterum: *Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona, et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala?*» (Mt 12,35).

13. Augustinus respondit: Omnis homo, etiamsi non sit suis criminibus reus, alterum non facti innocentem, quia non est deus. Alioquin si ex innocentia baptizantis expectatur ut fiat innocentia baptizati, tanto erit quisque innocentior, quanto innocentiorum a quo baptizetur; et si forte contra aliquem tenet odium qui baptizat, hoc et illi qui baptizatur imputabitur. Ut quid ergo miser currit ad baptismum? Ut ei dimittantur peccata sua an ut imponatur aliena? An sicut nauis mercatoris alia ponat, alia suscipiat? Arborem autem bonam et fructum eius bonum et arborem malam et fructum eius malum homines intellegere et opera eorum, sicut consequenter ostenditur in uerbis quae tu quoque commemorasti: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala* (Mt 12,35). Cum autem dei uerbum praedicat aut dei sacramentum ministrat, non de suo, si malus est, prae[27]dicat aut ministrat, sed deputabitur in eis de quibus dictum est:

¹⁶ La citación agustiniana de Mt 12,35 es algo diversa de la que hace Petiliano en II,6,12.